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TARVFA 061.05ZENIOWAI 
l wiersz mlllm. w dziale ogll).j,leń :WyCL gr. 16. 
Układ łabdaryc:nv, cyfrowy skombln. 501' . droteJ. 
1 wiersz mlllm. w nadesłanem • . . . . gr.~. 
l to • \ol kronice . . . . . . . H 80. 
Na pierwszej slronle 1 wiersz milimetr. Zł. t -
S:uro~ość szpalty ogl. zwykłych 40 mm Ilość 6 szpalt 

.. .. .nadesłanego" .kronlkl" I na pier-
wszeJ stronIe 80 mm. Ilość 3 szpaltv. 
Cillła strona ogłoszenIowa laS mm. 6-szpallowych. 

Rok II. 

Wykwintne obiady Z trzech dafi po 1ft 1 40 pierwszorzędny bufet zaopatrzony w delikalesowe przekąski - Zamówienia 
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poleca restauracja i Kawiarl\ia "GRAND" ALTSCHOLERA w Jarosławiu. ul. Grul\waldzka. 

Ameryka-dyktatorka Europy. 
Przypominamy sobie. że jak w r. 1919 

poznańskie pułki udawały się pod Lwów, wtedy 
raz podczas postoju. kilku oficerów przyszło na 
posiłek do tutejszego lokalu restauracyjnego. 

Oficerowie rozmawiali z sobą i z goścmi 
w lokalu się znajdującymi, jedynie językiem nie
mieckim, naówczas najlepiej nim władającym

Rozmowa skierowała się na wojnę powszechną 

i jej wynik, - na co jeden z oficerów podnie
sionym głosem i z pewnością siebie, odezwał się 
Nur Amerika ist schuld daran ..... sonst hatlen 
wir gewonnen .... 

W tern wyrzeczeniu tkwi mnogo prawdy. 
lak co do przeszłości, jak co do czasów teraź

niejszych, jak co do pn:ysj!:łości. 

Wdanie się Ameryki w wojnę światową. przechy
liło szalę powodzenia na stronę Koalicji. 

W istocie bowiem Ameryka jedna, wyszła 

z wojny jako prawdziwy i rzeczywisty zwycięzca. 

Zbogaciła się olbrzymio. Całe złoto, z ca
łej Europy odpłynęło do Ameryki. Ameryka sIa
ła się potentatka finansową nad calą kulą ziem
ską. Ameryka wie O tern dobrze, ale także wie, 
że gdyby Europa przyszła wreszcie raz do opa
mielania się _ . i użyjmy niezbyt dyplomatycznego 
wyrazu - do rozumu, Ameryka poniosłaby stra
ty, poniosłaby kieskę większą, jakby nią była 

przegrana wojna światowa. 
Przemysł wojenny, rozwiniety w Ameryce 

do niebywałych rozmiarów, który skupił w sobie 
02romne kapitały, w razie zastoju i upadku spo
wodowałby klęskę finansową, nieobliczalną. 

To też Ameryka wetknąwszy raz palce na 
teren europejski, nie myśli wcale ich cofnąć, 

lecz kładźie już calą rękę i ona dyktuje pań
stwom europejskim swoją wolę. 

Te wszystkie, na wyścigi wzajemne, idące 
zbrojenia, la niemożność państw zdecydowania 
się na rozbrojenie I na zaistnienie prawdziwego 
pokoju, - są dziełem w znacznej mierze tylko 
Ameryki. 

W jej inleresie leży niedopuszczenie pań siw 
europejskich do trwałej zgody, do rzeczywistego 

Wszelkie 

porozumienia się i do wzajemnych ustępstw. 

Aby utrzymać inne państwa w gorączce 

zbrojenia się, sama się zbroi, ona, ta Ameryka, 
która głosiła światu, że jest golębicą, niosącą 

różdżkę oliwną, - pokoju. 
Wiemy, że przeważna część budżetów pań

stwowych idzie na zbrojenia, że przez te wydatki 
nieproduktywne, żadno z państw nie może przyjść 
do lównowagi finansowej i że żadne państwo 

wskutek tego nie jest w sianie wyrwać się o
swobodzić z macków amerykańskich. 

Mająca n" oku swe własne cele Ameryka 
wcale nie przystąpiła do zawarcia pokoju wer
salskiego, Ona sobie sama i bezpośrednio poza
wierała układy pokojowe i objęła pojedyncze 
państwa w swe finansowe i handlowe uściski. 

Ameryka SIała się prawdziwą panią i dykta
torką Europy. 

Czego potrzeba naszemu miastu' 
Ankieta "Expressu Jarosławskiego" 

Co 1ft6wl p. Mecenas Dr. Buchhelm, b. długoletni rad n,.. 

Na pytanie zadane mi przez Szan. Redakcję 
.czego potrzeba naszemu miastu" musiałbym 

właściwie odpowiedzieć: Wszystkiego t 

Przy dobrych chęciach atoli naszej Repre
zentacji miejskiej, nie jedno dałoby się zrobić 

dla podoi esienia dobrobytu i rozwoju naszego 
miasta. Dotychczas bowiem niestely Reprezen
tacje miejskie t. j . tak Rady miejskie jak i Ma
gislraty nasze cierpiały i cierpią na krótkowzro
czność. 

Że tak jest, pozwolę sobie wykazać to na 
kilku przykładach. Miasto nasze dotychczas 
niema ani wodociągów ani kanalizacJi. A są 

to potrzeby wprost konieczne dla higjeny i zdro
wotności mieszkańców tak samo jak chleb po
wszedni. Jeszcze w roku 1913 jako radny prze
forsowałem uchwałę, by wstawić do budżetu 
kwotę 15.000 Kor. na poszukiwania żródla 
i rozpoczęcie prac, celem zalo1enia wodo
ciągów, któreby w konsekwencji pociągnęly 
za sobą takie urządzenie kanalizacji. Przy 
sprawozdaniu rachunkowem w r. 191-4 dowie
działem się niestety, że nic nie zrobiono, a po
zycje 15.000 Kor. użyto na inny cel wydatko
wania. Naturalnie w czasie wojny nie można 

było o tem pomyśleć, ale po ukończeniu wojny 
ponowiłem w r. 1920 czy tet 1921 wniosek 

~odki kosmetyczfte i 

na wstawienie do bud:tetu znaczniejszej kwo
ty na rozpoczęcie pracy okolo zaloienia 
wodociągów. Rada rzeczywiście uchwaliła na 
ten cel wielką kwotę, ale niestety Magistrat 
sprowadził tylko raz in:tyniera ze lwowa fa
chowca, celem wskazania żródet i na tern 
swą czynność zakończyla. 

\V Jarosławiu miała phed wojną firma 
.Czarnowski i Ska" fabryka maszyn rolniczych 
w Czeskim Brodzie filję sprzedaty maszyn. W r. 
1920 namówilem właściciela lej firmy, będącego 

moim klienlem, by założył dla syna swego w Ja
rosławiu na większą skalę fabrykę maszyn rol
niczych. Oglądałem już z nim nawet obiekt po
trzebny, a mianowicie dawne koszary Fleischea. 
Klient mój na te przpozycje się zgodził z tern, 
że uie wJedząc, czy obcokrajowcowi nie będą lu 
robili trudności, oświadczył, że przed rozpoczę· 
ciem kroków założenia fabryki, chce dla syna u
zyskać poddaństwo polskie. W tym celu przysłał 
mi potrzebne dokumenta, a ja w jego imieniu 
przedstawiając cały stan sprawy, wniosłem do 
Magistratu podanie o przyrzeczenie synowi mo
jego klienta przynależności tut. gminy w razie 
uzyskania poddaństwa. Mimo, że ciągle urgo
wałem załatwienie tego podania, Magistrat zwle
kał przeszło rok tak, że klient mój widząc takie 

farby do sukien, 
WOdy mineralne kraiowe i zagraniczfte 
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przewlekanie sprawy zrezygnowa ł w końcu z tego 
i fabryki lU nie zalożył. 

Nie robię lu teraz wyrzutów, bo te błędy 

już sie naprawić nie dadzą. ale podniosłem je 
dlatego. aby wykazać że nasze Magistraty cierpia 
na krótkowzroczność. A więc w pierwszym 
rzędzie brak nam szerokiego horyzontu i ini
cjatywy Zarządu naszego miasta. Gdyby Za· 
rząd naszego miasta mial te właśnie przymioty, 
to dałoby się u nas bardzo dużo zrobić. Wspo
mnę tu tylko jedną sprawę, jako dla miasta 
nader potrzebną I korzystną, sprawę regu· 
lac!i i rozbudowy miasta. 

Wedle przepi~ów u:-tawy o rozbudowie 
miast także i nasze miasto powołało do życia 
komitet rozbudowy miasta. Otóż wedle u
stawy tente komitet ma wydać swoją opi nję 
co do katdorocznego rozdziału potyczek z 
funduszów rozbudowy miast dla osób, które 
przystąpiły do wystawienia nowych budynków 
mieszkalnych. Dalej należy do kompetencji te
got Komitetu; ułożenie planu rozbudowy miasta 
i wedle tego planu zmuszać pojedynczych wła

ścicieli placów tym planem objętych do budowy, 
naturalnie przy pomocy pQżyczek uzykanych prz}' 
poparciu tegoż komitetu, ułożyć plany budów 
przez miasto przeprowadzić się mających, uzys
kać place p-'l.ństwowe wchodzące w okr;:l! planu 
rozbudowy za niską cenę dla mia51a, ewenlualnie 
bezpłatnie dla miasra, O ile miasto wedle planu 
komitetu ma wystawić budynki celom społecznym 
służące i I. d. i t. d, A więc komitet rozbudo-

wy ma w swoim ręku możność, ak cje rozbu
dowy I przebudowy miasta popchnąć ożyw

czym prądem naprzód. 
Jako członek lego komitetu posianowiłem 

przy pomocy i poparciu tegoż komitetu założyć 
w jarosławiu spółdzielnię, a nawet i spółkę ak
cyjną budowlaną , któraby stawiała budynki na 
placach osób trzecich na rachunek tych osób 
trzecich, jako też na zakupionych prz.ez spółkę 

placach na własny rachunek, celem odsprzedania 
~otowych budynków w pierwszym rzędzie swym 
czlonkom W tym celu ułotyłem jut statut i 
gotowy plan pracy dla takiej spółki . Niestety 
komitet ten mimo przeszło rocznego istnienia 
nic ni;: zrobił, ponieważ p. Burmistrz jako prze
wodniczący tego komitelU z\\'ołal go dotychczas 
tylilo jeden raz i to tylko cełem zaopiniowania 
podań o pożyczki z funduszu odbudowy miast. 
jeśli działalność tego komitetu ma się ograniczyć 
jedynie tylko do wydawania opinji co do roz
działu pożyczek, to wedle mego zdania jest on 
zupełnie zbyteczllym. 

Z powyż5ze~0 okazuje sic: zatem, że od 
dobrej woli p Burmistrza zal eży, by komitet 
rozbudowy miasta rzeczywiście zasłużył w 
całej pełni na miano rozbudowy miasta. Przez 
taką akcję rozbudowy usunięta by została 

przynajmniej w części klęska mieszkaniowa, 
a ruch budowlany spowodował by we wiei· 
k iej części usunięcie klęski bezrobocia i pod. 
ni osłoby cały szereg rzemiosł ł przemysłów, 

będących w łączności z budową domów. 

Wybory do Izby Handlowej. 
Miasto Jarosław wraz z powiatem , należało 

dotychczas do okręgu wyborczego,obejmujijcego 
powiaty Przemyśl , j arosław, jaworów i Mościska 
i wybierały do Izby Handlowej we Lwowie, 
członków tej Izby. 

Dzięk i staraniom p. juliusza Strisowera, 
znanego długoletniego działacza na te renie Izby 
Handlowej, oraz p. Feliksa Wojciechowskiego, 
powiod ło się uzyskać, wyodrębienie miasta Ja
roslawia, tak, że miasto ma wybierąć dwóch 
czlonków do lwowskiej Izby Handlowej. Wedle 
postanowień tej nowej ordynacji wyborczej przy
znano stowarzysz~iu kupców w jarosławiu, pra
wo do wysła n ia po jednym delegacie i wybory 
dokonane być mają 3 marca br. na zgromadze
niach członków rzeczowych Stowarzyszeń, 10 
jest kupców żydowskich i chrześcijańskic.h. 

Niech sobie nikt nie myśli, te godność 
członka Izby Handlowej jesl drobnostką i igraszką 
dla zaspokojenia ambicji jednostki. Nu członku 
każdym Izby Handlowej ciążą poważne i odpo
wiedzialne obowiązki. Od każdego członka Izby 
wymaga się indywidualnej pracy i współdziałania. 
Członkowie otrzymują referaty w sprawach za
wilych, wymagających ogromnej znajomości, 
wielkiej rutyny kupieckiej, szerokiego światopo

glądu, dużego wykształcenia , znajomości konju
ktur handlowych. Niech nikt sobie nie myśli, 

że tam wystarcza wojowanie hasłami nacjonalis
tycznemi lub rzucanie frazesami. Dlatego tcż, je
żeli Stowarzyszenia kupców mają spelnić swe 
zadania, jeżeli Stowarzyszen ia kupców rzeczy
wiście zdają sobie sprawę z doniosłośc i swego 
uprawnienia i z powagi chwiti, to nie mo~ą kogo
bądz, nie mogą pierwszego lepszego z kraju, 
dlatego, że on chce zasiąść w Izbie Handlowej, 
obdarzyć mandatem, aby dogodzić jego zachcian
kom i ambicji osobistej. 

Ludzi odpowiednich na to stanowisko ma
my. Ze strony Żydów jest najodpowiedniejszym 

i najgodniejszym p. Juljusz Strisower, który 
piastuje mandat do Izby Handlowej , niepn:erwa
nie od lat 30, a od lat 40 oddaje się służbie 

społecznej. 

Wiemy, że p. Juljusz Strisower zawsze 
oddaje s ię pracy z zaparciem i poświęceniem, i 
opiekuje się zawsze gorliwie kupiectwem i kup
cami i nigdy nic zawiódł nadziej i pokładanych 

w nim przez wyborców. 
Pana "itrisowera ogól społeczeństwa ży· 

dowskiego i ogół żydowskich kupców, uwata 
słusznie, za jedynego kandydata. 

Również Stowarzyszenie kupców chrześci

jańskich powinno zespolić się bez wywoływania 

niepotrzebnych rozdzwi~k6w bez rozbijania lekko
myślnego głosów, powierzyć mandat p. Fel ikso
wi Woj c i e c h o w s k i e m u, który wśród 

kupców miejscowYLh nadaje się najlepiej i jest 
najodpowiedniejszym na członka Izby Handlowej. 
P, Wojciechowski posiada dokładne wiadomości 

o potrzebach kupców i O tern co im dolega, od
czuwa pospołu z innymi wszelkie niedomagania 
tego stanu i niezawodnie dOkładać będzie ener
gicznie wszelkich starań, aby stan kupiecki miej
scowy podźwignąć i rozwinąć. 

Wyła n ia się wprawdzie kandydatura prze
ciwna, która jednak pod żadnym względem nie 
jest odpowiednią. Smutne świadectwo wystawi
liby sobie kupcy chrześcija ilscy, gdyby dali się 

uwieść agitatorom i podżegaczom i poszli za 
ich namowami. 1;)0 Izby Handlowej powinni 
wejść pp. Strisower i Wojciechowski , jako naj
lepsi i najgodniejsi przedstawiciele kupiectwa. 

Zdaje nam się, że kupcy tak postąpią i nie 
zmarnuj ii zdobyczy, że mogą mieć swoich repre
zen tantów w Izbie Handlowej. 

Czas odnowić przedpla· 
tlł na miesiąc M a r z e c. 

Wiadomości z Sokala. 
KorespoJldencja własr1al .Expressu J arosławskie e: o·. 

Sokal, w lutym. 

Ogień I mróz. Onegdaj skutkiem wad liwej 
budowy komina, spłonęły doszczętnie zahudo
wania mieszkalne i gospodarcze kolonistów w 
Lubowie powiat Sokal. Ogień, który wybuchł 
nocną porą rozszerzył s ię tal-; szybko, iż miesz· 
kańcy uratowali się j edynie oknami, wyska· 
kując oknami na 30G mróz. 

Sytuacja była tern groźniejszą, iż do naj
bliższych zabudowań pogorzelcy mieli 2-kilomet
rową przestrzeń, którą rzeczywiście z niemowl'i~ 

ta rn i odbyli w bi eliźnie, odnosząc bardzo po
watne odmrotenla, gra niczące z utratą życia. 

Obecnie na 18 osób (3 rodziny) pozostaje 
"1 osób w szpitalu po odratowaniu ich i ·wy
darciu białej śmierci, reszta zaś pozostaje W 
dOOlowem leczeniu po zaopiekowaniu się nie· 
mi przez gmi n ę, która ~życzyła im pomieszcze
nia a nawet części odzieży. 

Pogorzelcy, którym została tylko bielizna j 

cudem uratowane życie nie byli nigdżie za· 
asekurowani. 

Samobójstwo. Zniechęcona do życia na 
skutek choroby piersiowej Reiss Szandla, 18 
lat licząca, a zamieszkała w Stenatynie powiat 
Sokaj, onegdaj nad ranem popełni la w swej gmi
nie samobójstwo. przez ulopienie się w studni. 

KRONIKA. 
( RedakcJa manuskryptCSw be~w.runkowo nie zwraca) 

Osobiste. Radca int. p. Dymilr K a s z u
b i ń s k i, mianowany został naczelnikiem Pań 

stwowego Zarząd u Drogowego w Dobromi!u. 
Z kroniki żałobnej. Zmarł w jarosław i u, 

przeżywszy lat 35 śp. Franciszek j o n i e c, in
wa lida wojenny polski, właściciel kiosku tytonio
wego koło "Sokoła·. Odznaczał sie brawurową 

odwagą j śmiałością w boju, w czasie naisi/niej
szego ognia nieprzyjacielskiego, czy to podczas 
wojny swiatGwej, czy następnych wa lkach na 
wschodzie, najspokojniej usiadał na lufie armaty 
i drwił sobie z pocisków wokół padających. Do
piero w r. 1919. ugodzony zOSlał kulą karabi no 
wą w klatkę piersiową, z czego wywiązało się 
cierpienie pluc. Niezwykla uczciwośc znamiano
wała śp. Zmarłego. Cześć Jego Pamięci I 

Apel do Magistratu. Praca /lad usu nięciem 
calych gór śniegowych z pryncypalnych ulic, po
stępuje żółwim krokiem. Naletałoby na ten czas 
celem przyprowadzenia ulic do normalnego wy~ 
glądu, przyjąć wi~k5Zą ilość robotników. Całe 0-
bywal!~lstwo tutejsze, za naszem pośrednictwem, 
apeluje do Magistratu, by zajął s ię intenzywnie 
t ą istotnie niecierpiącą zwłoki, sprawą· 

Czas uporządkować chodniki ! Za wyjątkiem 
chodnika przed Bankiem Polskim, wszystkie cho
dniki przedstawiają istotną arenę cyrkową i chy
ba akrobata może s ię na nich swobodnie po
ruszać, nie narażając się na nieszczęśliwy wypa
dek, Pytamy, czyż istotnie nie ma w J a rosławiu 
żad nych władz, k t6reby zar ządziły bezwłoc:zne 
uporządkowanie chodników na koszt właści cieli 
real ności ? 

Dostęp do Hali Targowej od strony ulicy 
Franciszkańskiej jest co rana niemożliwy. Wozy 
i sanie pp. rzeźn i ków i masarzy stają przed sa
mem wejściem , tak, ż~ Irzeba kołować, aby się 

do Hal i dosIać. Nadto pomocnicy znoszący mię
siwa do wnętrza, posł u.gują się obydwoma wej
ściam i, potrącają drzwiami wchodowymi publi
cz.ność, mimo istnienia napisów WyjŚcie i Wejście. 
Dozorcy Hali są bezsilni, gdyż mimo upomina6 
i nawoływań, ich nie s ł uchają Możeby Policja 
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zechciała trochę się zaopiekowa~ rozwydrzonemi 
pomocnikami. 
ArtykUł 32. 

Odnośnie do notatki zawartej w numerze 
7 czasopisma "Express J a rosławskiM z dnia 16 
lutego br. pod tylułem : ,.Czy Ambulatorjum den· 
tystyczne I<asy Chorych istnieje po lO, aby przez 
swe zabiegi narażać życie ubezpieczonych cha· 
rych?- prosimy uprzejmie O zamieszczenie w 
oajblitszym numerze na podstawie art. 32 roz
porządzen ia Prezydenta Rzpp. z dnia 10/5 1927 
Dz. U. Rzpp. Nr. 45 poz. 398 z 24/5 1927 na· 
stę pujące sprostowanie: 

. Ni eprawdą jest jakoby lek den I. p. Klussowa 
wyrwała Abrahamowi Oreimanowi ząb tak .. pre
cyzyjnie" iż dosiał krwotoku, ale prawdą jest, 
~e p. 1(lessowa wyrwała Oreimanowi ząb zu peł

nie praw i dłowo w sobotę dnia 9. II. br. przed
południem, a kwawienie po nim nie było wię

ksze niż po każdym wyrwaniu. 
Nieprawdą jesJ jakoby się wymieniony zwró

ci ł o to do p. KJ ussowej co przecież mógł uczy
nić przez całą sobotę gdyby ząb był mocno 
krwawił, ale prawdą jest, że Oreiman zwrócił 

się O to dopiero w Iliedzielę rano z pominięciem 
la karzy kasowych do innego lekarza, ~dyż wio 
docznie wówczas dopiero n:\na krwawić zaczęła 

i to wcale nie z winy lekarki, która ząb wyrwała. 

Nieprawdą jest, że wieJ u pacjentów z obawy 
przed n iebezpieczeństwem leczy się u dentysty 
niekasowego, natomiast prawdą jest, że leczenie 
vi Ambulatorjum dentystycznem Kasy Chorych 
pod kierunkiem p. Jek. denl. M Klussowej nie 
może sprowadzić i dotychczas nie sprowadziło 

n iebezpieczeństwa, a członkowie Kasy leczą s ię 

w kasowem Ambulatorjum. 
Nieprawdą jest, że z powodu leczenia się 

członków Kasy u innych lekarzy dentystów ist· 
n ieją procesy z Kasą Chorych, natomiast prawdą 
j est, te żaden z czło nków I(asy nie prowadzi 
przeciwko tu l. Kasie Chorych żad nych procesów. 

Lekarz naczel. Dyrektor przewodniczący 

Dr. fiaendt.l Laszczyk Brzozowski 
• • • 

Do sprawy tej jeszcze obszernie po-
wrócimy. (Red.) 

Rządowa akcja przeciwpowodziowa w pełnym 
toku. Staraniem tUl. Starostwa, poczyniono j uż 
przedwstępne prace dla akcji przeciwpowodzio· 
wej. I tak 25 lutego wydano za rządzenie dla 51 
gmin l eżących nad Sanem, względnie jego do
pływami , które to zarządzen ie zawiera wska
zówki co do delożowan ia mieszka ńców zagro
żonych okolic wraz ich mieniem i dobytkiem, 
zorganizowan ie akcji san itarnej, zorganizowanie 
lokalnych komitetów doraznych pomocy. Pomoc 
wojska zapewniona, na razie co do ochrony 
mostów. Za rządzenia powyższe zostały wydane 
w związku z konferencjami, odbytem; zeszłe,l:!o 
tygodnia z naczelnikami zain teresowanych gmin. 
Nieza leżn ie od tego, odbyła sj~ 26 lutego kon
fe rencja czynników rządowych, samo rządowych 
i przy wsp..6 łudz ia le Reprezentacji Komendy gar
nizonu, na której omawiane były szczegóły akcji 
przeci wpowodziowej. Z prawdziwem uznaniem 
godzi się podkreślfć, że powołane czynniki tak 
cywilne jakotet wojskowe, z calą gorliwością 
akcją przeciwpowodziową już si~ zajęły i nie 
,ulega wąt pliwości, że czynniki obywatelskie w 
razie potrzeby s tan ą ochotnie do wspólpracy i 
pomocy. 

Datek po 50 z ł . na osobę, nazwany datkiem 
.m r o ż n y m~ , otrzymali funkcjonarjusze pań. 

stwowi, którzy pełn il i służbę na powietrzu pod. 
czas mrozów, jak Policja Państwowa, Kolejarze. 

MizerJa węglowa panuje w naszem mieście 

W żadnym składz i e o pałowym nie można dosiać 
ani grudk i wę~la. Inne miasta dostały do nad· 
miaru , a J arosław nic. 

Oświetlen ie gazowe pozostawia w ostatnich 
dniach wiele do życzen ia. W każdym lokalu lam
py gazowe gasną, lub świa tło tak migoce, że 
trzeba oczy przymykać. Co jes t tego przyczyną, 
nie wiemy, jest jednak coś wadliwego. 

.E X ,P ,R,E S S J .A,.R O S Ł A W S K ,I" 

Znaczki pocztowe mają dy klej, gdyż trud
no je prI)'lepić, a przylepione skręcają się i od
padaj ą. Czy guma, czy dyksfryna, są tak drogie 
że trzeba je oszczędzać? 

Wskutek mrozów pada masowo zwierzyna 
nawet przy kupkach siana rozwoźonego po la· 
sach na karmę. Donoszą nam o pojawien iu się 

wilków w la;;ach sieniawskich ; na Czercach. 

Czytby uległa " blał8j ~ śmiercI ? Hafner Mar
ja zgłosiła na Komisarjat P. P., że służąca jej 
Marja Kundalska z Hnatkowic pow. Przemyśl , 

jeszcze 6 styczn ia poszła na święta do swych 
rodziców do Hnatkowic, i dotychczas nie pow· 
róciła j nie daje żadnego znaku życia O sobie, 
mimo, iż pozostawiła u niej wszystkie swoje 
rzeczy. Zachodzi uzasadniona ohawa, czy zag i nio~ 

na nie ulegla .,bia łej - śmierci, wskutek panują· 

cych mrozów syberyjskich. P. P. wszczęła ener
giczne dochodzenia. 

Barbarzyńsk ie metody pozbycia się lokatora. 
W czasie panowania iście syberyjskich mrozów, 
gdy Rząd wydał swym podwładnym organom po
lecenie przyjścia z pomocą ludności z opałem, 

znalazł s ię w naszym J!rodzie właściciel realności 
Ore .... który chcąc dokuczyć swej sędziwej loka
lorce p. Brattspiesowej, l iczącej ponad 70 lat, w 
sposób istotnie barbarzYllski postąpił wobec niej. 
010 w czasie najsi ln'iejszych mrozów wyjął jej 
drzwi z pomieszkania, narażając ją formalnie w 
uwzględnien iu jej podeszlego wieku i choroby 
na n i ebezpieczeństwo życia. Nieszczęśliwa, wez
wała telegrafi'cznie swego syna p. Gabrjela Brath· 
spiesa ze Lwowa, który ze sprawą powyższą 

zglosił się do Iderownika komisarjatu P. P. Ko
misarza p. Kochanowicza, który uznając tragicz
ne wprost położenie, bezzwłocznie, co z rzelel
nem uznaniem pod nieść na leży, energicznie wkro
czył , powodując "lepszego" gospodarza do za
lożen ia drzwi. Fakt powyższy podajemy na razie 
bez odpowiednich komentarzy, ostrzegamy atoli 
tego .. zacnego" gospodarza przed pOdobną próbą 
na przyszłość. .,. 

00 wiadomości , Naczelnictwa pewnej miejs
cowej władzy podajemy, fakt, że zbyt rychło 

p rzedostają się z pośród ścian biurowych, do 
wiadomości publicznej, sprawy, zanim referent 
otrzymaj je do ręki, zanim wydal uchwałę lub 
wezwania dla stron: Dzieje się to od kil ka mie· 
sięcy zbyt często j z takim pośpiechem , że j uż 

nawet tego samego dnia obi egają miasto wieści 
o wniesientu jakiego podania lub skargi. 

Przy kład świ ll!ży, jaskrawy mamy ze skar
gą pewnej nauczycielki, co do której to skargi 

Sir. ~ 'i ' 

jeszcze niczego nie larząd;looo, a już o niej pół 
miasta trąb i I uja wniają s ię zdan ia i zapatrywa
nia, na jakie bedzie ,czas po przeprowadze.ll'iU 
rozprawy. 

Kto wynosi i pUSZC7.a te wiadomości', szep
cą ludzie "g ł oś n o" na ucho. Same akta nie 
zd radzają się. Jest ktoś , klo miewa do nich do
stęp. kto zanadto in teresuje s ię sprawami różne
mi i w interesie powag~ władzy leży , tego k t o
s i a, ograniczyć do czynności, jakie ma wyko
nywać. Od siebie jeszcze dodajemy, że jeżeli 
członek z grona na uczycieIskiego mógł przez 
adwokata groz ić skargą sądową i wywierać na
cisk, na nauczycielkę, to nauczycielka z tego 
samego grona, mogła równie dObrze wn ieść 
skargę. 

Tragic2ny wystrzał na .. wiwat" Ordynans 
por. Żukowskiego z 39 p. p. Michał Cieliczka, 
samowolnie oddalił się do Szówska, zabierając 

ze sobą rewolwer, co do którego dochodzenia 
nie mogły ustalić, czyją był wł/lsnością. przy
bywszy do Slówska spotkał się tam ze swoim 
przyjacielem Michałem Kłakiem, z którym udał 

się do domostwa Jana ŻOlynfaka" gdzie spotkał 
się ze swoim bratem ciotecznym Janem Maśkl~ 
wiczem. Gdy wszyscy opuścili dom Zołyniaka, 
Cieliczka wręczył rewolwer Maśkiewiczowi , który 
nie umiejąc oochodzić się z bron ią palną, 
za drugim razem pociągnął za q'ngiel, chcąc 
strzelać na wiwat, niestety kula ugodziła w lewy 
kąt prawego oka Cie liczki i wyszła drugą stroną 
glowy, tak, że nieszczęśliwa ofiara własnej nie
oslrożnośct Michał Cieliczka, na miejscu zginął . 
Energiczne ' dochodzenia przeprowadziła żanda
merja wojskowa. 

Na wolną stopę zostali wybuszczeni na pod
stawie uchwały Izby Radnej, za ka ucją, urz~dni

cy kolejowi Riehl i Korasz, uwięzieni pod za'" 
rzutem nadużyć z w~lem kolejowym, 

Jazda na gapę . Walczyk Jan z Przemyśla , 
zosta ł 12 bm. sprowadzony za jazdę koleją bez 
biletu. 

Ujęcie włóczęgę kle81onkowcl. P. P. ujęła 
Mieczysława Hamielca z Rzeszowa, znanego 
złodzieja kieszonkowego, za włóczęgostwo . 

Niebezpieczni włamywacze w potrzasku. Pi~ 
szczyńsk i Marjan i Doskocz Franciszek, zosiali 
25 bm. przyłapa n i przez st. post. Sikor~ na uJ. 
3·go Maja, z na rzędziam i służącemi do włamania , 

a tO z tomem żelaznym i dutym nożem rzez~ 

nickim, oraz workiem, którzy szli na "gościnne
występy , które uda rem nił " n iegościnny · s tróż 
bezpieczeństwa. 

Jarosławskie Stowarz~szenie Kupców. 

Zawiadon:.lenłe. 
Zarządzeniem p. Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 7 lutego 1929 

(Monitor Polski-H. lutego 1929 Nr. 37 poz. 73) przyznane zostało Jarosław
Skiemu Stowarzyszeniu Kupców prawo powołania jednego radcy do Sekcji 
handlowej Izby przemysłowo-handlowej we Lwowie. 

Wobec tego zaprasza się niniejszem P. T. członków jarosławskiego 
Stowarzyszenia Kupców na 

nadzwyczajne Walne 
które się odbędzie w dużej sali »jad Charucim" dnia 3-go marca 1929 o godz. 
12-tej· w południe z następującym porządkiem dziennym: 

1) Odczytanie przepisó'w ustawy o wyborze radcy do Izby przemysłowej I handlowei. 
2) Wybór radcy do Izby przemysłowej i handlowej. 

Prawo głosowania mają wyłącznie tylko członkowie Stowa
rzyszenia Kupców. 

jarosław. dnia 21 lutego 1929. 

Za Wydział: 
Sekretarz przewodnh:l.J&cy 

Adolf Stahl. Hen."k Haut. 
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Kradzlerzy kłnzQftkowe) dokonali 2S bm. 
nieznany sprawca w wiacie targowej, wyciągając 
Maksowi Ackermanowi papierośnicę srebrną, 

wartości 100 zł. 

Nlpl, rabunkowy. Franciszek Maga, sprze
dał swoją realność na przedmieściu Dolno-Le
żajskiem pewnemu Amerykaninowi, który zadat
kował kupno kwotą 20 dol. jednak z kupna się 

zrzucił, zadatku sie zrzekł i niebawem umarł. 
Jakiś nie wyśledzony osobnik, wypatrzywszy 

że Mag poszedł do miasta, a tona jego jest za
trudniona w stajni, wszedł do mieszkania plą

drując za pieniądzmi. Na to nadeszła Magowa, 
którą ten osobnik. z maską na twarzy, sterory
zawał rewolwerem tak. że musiała mu wydat 
pieniądze, poczem zbiegł w kierun ku Pełkiń. 

NADESl.ANE. 
Podzittkowanie. 

Wyrażamy serdeczne podzi~kowanie 
wszystkim tym, którzy raczyli wziąć u
dział w oddaniu ostatniej posługi naszej 
drogiej Żonie i Matki błp. Annie Wasser
mannowej, a nam przynieśli słowa po
cieszenia i ukojenia. 

Maur,,, Wasserman 
I S,nowie. 

W,lazd do war.zawy zbrteczn, I 
1I1ltwhlll, wsulkle z)cccaia • ",d.,II, 1.'11 ,ust ... 

"rdl i iI'.lul.,ek, lutytlCja,k fiua"W}'c~ I .. nptllcllln1cll 
.. WII1I1 .. Ił, ul.j r.bu I utrlI1".- Lelllla.cle lI.h
... U..,. tpn.., hUILanlł, , ... IIt •• , pnnkl .. I.le .... ull, de. 
Iah",lIeJe. WI,pstwa, ,.rI.r. iaf'l1IłIcJ" JIO'redaktlJ' .e wnelkicll 
IJłIlJIIg. WlalIyucle weksli. Erullw'''lllc uJm,'d. Wywla., 

11111 .. POMOC PAAWNO.HANDLOWA" 
Wanz.wa, No.,.-łw •• t 21. 

Korespondenci .. kaidej mleJscowoici potrzebni 
-Prosimy z:ał.,czy~ zniczki pocz:towe na odpowiedt.-

OGIIOSZBIIIE IIICYT"CJI 
ZRKt.RD IRSTAIIINICZY 

EUGEIIJUSZ" BOJARSKIEGO 
W JAROSŁAWIU, Grodzka 9. 

pod.Je do publlC'znej wladomołcl, te wuystkle 
zastawy zapadłe. a prayjęte w czasie od dni. 
1 pałd:dernlka 1927 r. do l p.fdzlernikl 19Z8 r. 
od Nr, 190ł do Nr. 3311 zostan, 

d"l. 4. rnłIrca tH' ,. 
od łodz . 9 - l W połUdnie przez publlnnł li
cytację (w myłl par. Z8 reeulamlnu z.) najwlę
!;eJ daJłc;emu z:a gotówkę aprzedane. 

UWAGA I 

, 

1:_ IllItnil iłU. 1:" Jllttnla ilU. 

Zakład, mechaniczne 

"U R S U S" S. A. 
w WARSZAWIE. 

I. 111 .. lkl .... 11 .. 0 •• la "H, u"~, .lcl p
leW}' i rn 11 •• a7: al ,n'."lr łI.I ullatll, .1t7 I U. 
II) dWllllwa" .i •••• ', ... f do 16 Ul , c) CWrN'.", 
,.ue.c. iN Z5 .. 6ł II. d. trstc.. D l • t • I, .ło ... c. 
.. fi d, 600 U. t. r ł ł I r ł:;. w, l IIcupręiub.e. 

II. S. III o C " o d .. cl_la,ow. "Unu." 
. Aulolll .. a,. ... 11. I 22. oa6111. 

PAZ&DnAWICIELSTWO 
SI W.je ... lItt .. o l .... die, Stullll..,.mle I TII1I'''Is''. 

Int.,nlerowle : 

Kazimierz i Bolesław N e y m a n 
Lw6w, C"o,.lcapn, .. 

Tdd •• Nr, $f-OZ 

Mieczysław Okoń 
Fabryka wyrobów cementowych 
i skład materjałów budowlanych 

w Jarosławiu ul. Kraszewskiego 
Teldon Nr. 6. Telefon Nr. 6. 

poleca do detajlicznej i wagonowej dostawy: 

PI.a.k, Duter, twir, kamień łamany i rzeczny. 
Wapno gaszone, palone w bryłach i hydrauliczne 
Ceme .. ' portlandzki w beczkach i workach, 
p • P fil dachową i izolacyjną· , 

fi 
a I p a murarski, SZlukatorski i alabastrowy. ID 

I T'acl .... sulitowll i kosze wyklinowe. I 
K. f I. białe i kolorowe, krajowe i zagraniczne. 
S •• motowlI ce~łę, płyty piekarskie i glinkę. 

".,lIIolI .... m, ter, asfalt i smary do W01ÓW. 

awoidzl. papowe i sufitowe, drut palony . 
• u, ,. glazurowa ne i cementowe . 
PłJ'łk1 cemento~'e, kamionkowe, wzorzysIe i glu. 
Dach6wk .. cementowI!., palonil i stklannll. 
Ił u P J ogrodz:eniowe z beto'lu. 
Puatakl I d,.la cementowe. 
PIJIW I k,.wCilnlkl cementowe na trotu.ry 
K a d & ł. betonowe na wod,= 
a,."IU"lkl, p:o m .. Ikl f.elazno-betonowe. 
M.",J" aolldn,. - C ..... · .. aj"lłu •• 

..... Warunki zapłaty dogodne. ... 
__ :Je 

U IBdna para poftczach U 
Ul "IMPERJAL" Ul 
II wytrzymuje. d I u ż e i niż II 
n cztery mne pary. n 
G 1.1_., .............. G 
.a Poleca DOM TOWAROWY II 
n "IMPE~IAL" w Jarosławiu n 

W dljl tlcyUeji "JIII'IIII lal prol .. r
ll 

lie pnyJ'lje ~....:'Z",~~===============~= 

MYDłO 
% LWAMI 

I!tp.rania i do mycią. 

ADOLF BLOCHER. 
lilii' IiIii 11II1~111 Ilbr]1111 11111111111 

w JAROSŁAWIU, ul. 3. Maja l . 
(da\\'niej gmach straty potarnej) 

Telt:fon Nr. 165. 
poleca do detajlicZ:flej i wagonowej dostawy: Ce
ment portlandzki, W'pIIO gips sz:tukatorski i alaba
SITowy, wapno hidrlu:icz:ne, cegły i glinki s:zamo~ 
towe, płyly piekarskie (Rldekurskie), piece kallo
we, dach6wki sz:klane, trzcin,=, asfalt, karbolineum 
ter, smoły, papę dachowIł i iZOlacyjną (Kutnickie~ 
go) oraz: farby, POkOSIY, lakiery,terpentyny, kredy 
pendz:le, pasty do podłóg, klinlferit, asbest, sz:n~ry 
asbestowe i wsz:elkie inne materjajy w zakres 

budownictwa wchodz:ące. 
Towary pierws'l:orz:ędne'l Ceny konkurencyjnel 

Warunki zapłaty według umowy. , 

• • 
f utra, Wierzchy na futra. raglany, ~un.dy,. k~rtki 

do polowania, płasz:ae studenckie I dZieCinne 
oraz wsz:elkl!, konfekcję męskI!, eotową jakotet: 
do. miary poleca po cenach bardzo przYltępnych 

LEON BRANDES 
dawniej HEILMANN KOHN i SYNOWIE 

JAROSŁAW, Grunwaldzka 14. l Udziela się kredytu na dORodnych warunkach . 

• 

Nr. 9. 

NA RATY. IIAJTAdSZE NA RATY. 

ird~łD zakupna u b r a ft mUklch 
I dzllclnnych arlz p fi Ul d z I Ul I 
kanuukl IIkaplańlkh 

poleta LEON SCHWARZBER6 ~ 

L 
dawniej K N E B E L I 

JAROSŁAW, Rynek I. 5. 

II!'" II! II! II! '!I'a,,, Ma HClI!'!! II! .!!.aJ/cll! lIII!!'!! I 
PerlmuHera Ultramar,na 

jest bez:wzłflędnie nljlepu:, I n.jwydatnieJlZł farbł 

do BIELIZNY f celów MALARSKICH 

Odznacz:ona na \PJ y s t a w a c h w Bruksseli, 
Mediolanie i Pary tu ZŁOTEMI MEDALAMI. 

Biura Fabryki CH. PERLMUTTERA 
LWÓW, Słoneczna 20. - - Wsxędz:le do nabyc:1a. 

J. PlETZDER 
JAROSŁAW, Grodzka 13. 
Rok założenia 1888. - Telefon Nr. 145. 

_ poleca _ • 
farby, JWkosty, lakiery, masy:do zapuszczania 
podłóD, pędzle, szczotki do froterowania, 
farbę do obuwia "W II br.- we wszystkich 
kolorach, klingeryt, sznury Isbestowe I gra~ 
fltowe, sznury manlochowe, łój, przędziwa itp . 

S kła d cementu, gipsu, teru. 

Fabryczny skład papy dachowej i Izolacyjnej 
Ski akc. Kul:nickl Oświęcim, oraz karbolineum 
mat trzcinowych, cegieł I płyt samotowych (Ra· 
deburgsklch), gliny szamotowej i Wlzelktch ma
terjałów w nkr" budowntc'cwI wchodzących. 

Ceny konkurencyjne r 

P I W O MARCOWE 
ORTER 

Z 

Alfreda br. Potockiego I 
VI &.afacucla # 

w smaku i 

NERZEII, 

BANK ROLNICZV 
Sp6łł'zielnl. zarejestrowana z ogr. odp. 

W JAROSŁAWIU. 
ul. SłowackJego L. S. 

Doslarcza w bieżącym sezonie: 

M a k u c h y słonecznikowe, lniane, 
sojowe, kokosowe i palmowe. 

O trę b Y żytnie i pszenne w całowa-
gonowych ładunkach idetajlicznie 

Sortowniki do ziemniakIów. 

Siekacze do buraków 

p a r n i k I Ventzkiego o pojem
ności od 35 do 630 litrów, 

Jarosłalllskim" II 

Wydawca odpOWiedzialny redaklo r , EMANUEL SCHIFFMAHN. Drukarnia S. Baumgartena w Jarosławiu. 
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